
SOCIEDADES MERCANTILES

Importe medio Número de sociedades

Valor 95 14 81 38

Variación Mensual 17,3% 20,3% 12,5% 28,6% 9,5% 29%
 Anual 38,6% 11,8% 17,6% 19,1% 123,5% 2,9%

Anual Acumulada 4,8% 0,6% 0,8% 0,5% 19,1% 20,6%

Número. Peso sobre el total (%)

Para obtener información más detallada, consultar datos dinámicos.

Importe medio

12,6 

15,8 

8,4 Industria y 
energía

10

8

Por provincia, en septiembre se crearon 66 sociedades en Badajoz y 29 en Cáceres, mientras se disolvieron 9 y 5 respectivamente. De las
sociedades que amplian capital 27 se localizaron en la provincia pacense y 11 en la cacereña.

6

4

24.979 €

Resto de 
servicios(*)

Agricultura y 
pesca

Comercio

138.132 €

Construcción 

En este mes, la totalidad de las sociedades creadas y las que amplian capital son sociedades constituidas con la forma jurídica de S.L.

9,0 3,2 14,3 1

41

11

AMPLIAN CAPITAL

428,9 

47,4 

JUNTA DE EXTREMADURA.IEEX

SALDO NETODISUELTAS

CONSTITUIDAS 

Capital suscrito 
(miles €)

DISUELTAS SALDO NETO

Número

1.615,8 

144,1 

52,0 

80,6 

El Instituto de Estadística de Extremadura elabora esta información a partir del tratamiento de los datos suministrados por el INE.

Nota divulgativa. Datos provisionales. Septiembre 2025

En el periodo enero-septiembre de 2025 se han constituido 1.030 sociedades mercantiles en Extremadura, un 0,6% más en tasa anual

(5,9% a nivel nacional). En este mismo periodo se han disuelto 249 sociedades, un 0,8% más que en 2024 (2,7% en España),

consecuentemente, el saldo neto (constituidas-disueltas) fue positivo (781), lo que supone un 0,5% más que en el mismo periodo del

año anterior. El número de sociedades que amplían capital fue de 330, suponiendo 53 más que en mismo periodo de 2024 (19,1%).

CONSTITUIDAS 

8,4 

(*) Incluye los sectores de: información y comunicaciones, inmobiliarias financieras y
seguros, actividades profesionales, científicas y técnicas, actividades administrativas y
servicios auxiliares y resto de servicios.

Hostelería

4,2 

28,6

7,1

35,7

0,0

14,3

0,042,5 Transporte y 
almacenamiento

Septiembre 2025

https://public.tableau.com/views/sociedades_mercantiles/SOCIEDADESMERCANTILES?:language=es-ES&:sid=&:redirect=auth&:display_count=n&:origin=viz_share_link

	NDivulg

