

En el periodo enero-septiembre de 2025 se han constituido 1.030 sociedades mercantiles en Extremadura, un 0,6% más en tasa anual (5,9% a nivel nacional). En este mismo periodo se han disuelto 249 sociedades, un 0,8% más que en 2024 (2,7% en España), consecuentemente, el saldo neto (constituidas-disueltas) fue positivo (781), lo que supone un 0,5% más que en el mismo periodo del año anterior. El número de sociedades que amplían capital fue de 330, suponiendo 53 más que en mismo periodo de 2024 (19,1%).

Septiembre 2025

			CONST	ITUIDA	S	DI	SUELTAS	SAL	DO NETO	AMPLIAN CA		N CAP	ITAL
		Impo	orte medio		Número de sociedades						Importe medio		
Valor		2	4.979 €		95		14		81		38	1	38.132 €
Variación	Mensual		17,3%	X	20,3%		12,5%		28,6%		9,5%		29%
	Anual		38,6%		11,8%	•	17,6%		19,1%		123,5%		2,9%
	Anual Acumulada		4,8%		0,6%		0,8%		0,5%		19,1%		20,6%

		CONSTI	TUIDAS	DISUELTAS	SALDO NETO	
		Capital suscrito (miles €)	Número. Peso sobr	Número		
Resto de servicios(*)		1.615,8	47,4	28,6	41	
Agricultura y pesca		428,9	12,6	7,1	11	
Comercio		144,1	15,8	35,7	10	
Industria y energía		52,0	8,4	0,0	8	
Construcción		80,6	8,4	14,3	6	
Transporte y almacenamiento		42,5	4,2	0,0	4	
Hostelería	T	9,0	3,2	14,3	1	

^(*) Incluye los sectores de: información y comunicaciones, inmobiliarias financieras y seguros, actividades profesionales, científicas y técnicas, actividades administrativas y servicios auxiliares y resto de servicios.

En este mes, la totalidad de las sociedades creadas y las que amplian capital son sociedades constituidas con la forma jurídica de S.L.

Por provincia, en septiembre se crearon 66 sociedades en Badajoz y 29 en Cáceres, mientras se disolvieron 9 y 5 respectivamente. De las sociedades que amplian capital 27 se localizaron en la provincia pacense y 11 en la cacereña.

El Instituto de Estadística de Extremadura elabora esta información a partir del tratamiento de los datos suministrados por el INE.

Para obtener información más detallada, consultar datos dinámicos.